
D.D. n.   652    del   11  Dicembre 2 0 2 5  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 
 

 

L’atto si compone di pagine 5 compresa la presente 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 

 
 

Decreto di accertamento somme OIF 2025 

 

CAPITOLI 8492 E 8493 

 

 

 

Importo: € 237.006,84 

 

 



 
   
 

2  
 

D.D. n.   652    del   11  Dicembre 2025 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
SPECIALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante 

Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministra- zione della Regione; 

 

VISTA il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni Di-

sposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della leg-
ge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
VISTA  la legge regionale n. 1 del 09 Gennaio 2025 - Legge di stabilità regionale 2025-

2027pubblicata in data 15 gennaio 2025 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 3; 
 
VISTA  la legge regionale n. 2 del 09 Gennaio 2025 – Bilancio di previsione della Regione Sici-

liana per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 15 gennaio 2025 sulla G.U.R.S., parte 

prima, n. 3; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21 09 2021, con la quale si prevede 

l’istituzione del “l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio 
dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio specia-
le per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto 

in seno all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per 
la durata di anni tre a far data dal 1° gennaio 2022; 

 
VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai sensi 

dell'art. 11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di Dirigente re-
sponsabile del suddetto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, dirigente di terza 

fascia dell'Amministrazione Regionale Siciliana; 
 
VISTO  il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio speciale per l'edilizia 

scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto alla 
guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico della 
Regione Siciliana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, con data di decorrenza 
01/01/2022; 

 
VISTO  il D.A. n. 2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota 



 
   
 

3  
 

D.D. n.   652    del   11  Dicembre 2025 
 
 
 

 

dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale del 25 luglio 2023, 
delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per 

l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 
45 del 20 gennaio 2023; 

 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in conformità alla nota 

dell’Assessore regionale per l’istruzione e la formazione professionale, prot. n. 

4823/GAB del 25 settembre 2024, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il termine di 
scadenza dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2024 con delibe-
razione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023, e di dare mandato ai Dipar-
timenti regionali interessati di porre in essere gli adempimenti consequenziali di compe-
tenza; 

 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 75 del 27 febbraio 2025 in cui viene prorogata di mesi 

quattro fino al 30 giugno 2025, all’architetto Michele Lacagnina, l’incarico di Dirigente 
Responsabile dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio 
dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, in conformità alla proposta 
dell’Assessore Regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale, di cui alla nota 

24 febbraio 2025, prot. n. 1352/gab; 
 
VISTO  il D.A. n. 20/Gab del 30/06/2025, con il quale è stata prorogata di mesi sei, dall’01 luglio 

sino al 31 dicembre 2025, la scadenza del contratto individuale di Dirigente Preposto 
all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina, approvato con D.A. n. 2123 del 
31/12/2021; 

 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività 

di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-

Atto di indirizzo”; 
 
VISTE  le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 

dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  
 
VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 

oggetto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle proce-
dure amministrative; 

 
VISTA  la Circolare n. 23 del 28/07/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 

oggetto “Disposizioni operative per la corretta gestione Amministrativo/contabile - Ciclo 
delle entrate Accertamento – Attività di regolarizzazione contabile delle entrate e di mo-

nitoraggio dei sospesi”; 
 
VISTA  la Circolare n. 30 del 09/12/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 

oggetto “Linee di indirizzo amministrativo e disposizioni operative per la corretta gestio-
ne Amministrativo/contabile - Ciclo delle entrate - Attività di regolarizzazione contabile 
delle entrate e di monitoraggio dei sospesi”; 

 
VISTE  le somme da regolarizzare versate sui cap. 8492 e 8493, capo 19 di competenza di 

questo Ufficio Speciale, riportate nella seguente tabella: 
 
: 
 

Numero_Sospeso  Data_Movimento Importo  Causale   Versante 

323475 10/09/2025 237.006,84 

48000-BONIFICI GENERICI 
0000534715012025M00022970000
003 /BON.SEPA TRN 
1001252536036446 /TRAN ID 
TE062301541832520226169031690
3IT 

ERIS - ATTI-
VITA' IEFP 
(O.I.F.) 



 
   
 

4  
 

D.D. n.   652    del   11  Dicembre 2025 
 
 
 

 

VISTE  le somme riaccertate a carico dell’ente ASSOCIAZIONE ERIS, Codice Fiscale 

97180200822, riportate nella seguente tabella: 

 
: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
RITENUTO dover provvedere alla riscossione e versamento in entrata della complessiva somma 

pari ad €. 237.006,84 per l’esercizio 2025, sui capitoli 8492 e 8493, capo 19 del Bilancio 
della Regione Siciliana, come meglio specificato nella precedente tabella; 

 
 

D E C R E T A 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
 

ART.1 
Si dispone la riscossione e il versamento in entrata per l’esercizio 2025, sui capitoli 8492 e 8493, 
capo 19 del Bilancio della Regione Siciliana della somma pari ad €. 237.006,84, come riportata 
nella seguente tabella: 
 
: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ART.2 
Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e Forma-
zione Professionale per il visto di competenza. 

 
ART.3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale 
dell’Ufficio Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 
 
 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

Michele Lacagnina 

 

DECRETO DI 
ACCERTAMEN-

TO Data_ Importo 
n. Accertamento   

Capitolo 

521 04/12/2024  €30.580,76  3638 8492 

522 04/12/2024 €18.902,66   3639 8492 

524 04/12/2024 €13.831,87 3640 8492 

525 04/12/2024 €35.747,58 3641 8493 

526 04/12/2024 €137.943,97 3642 8493 

  €.237.006,84   

DECRETO DI 
ACCERTAMEN-

TO Data_ Importo n. Accertamento   Capitolo 

521 04/12/2024  €30.580,76  3638 8492 

522 04/12/2024 €18.902,66   3639 8492 

524 04/12/2024 €13.831,87 3640 8492 

525 04/12/2024 €35.747,58 3641 8493 

526 04/12/2024 €137.943,97 3642 8493 

  €.237.006,84   


		2025-12-11T15:16:44+0100
	MICHELE LACAGNINA




